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ČEKÁ NÁS
8. 8. Mšeno
Koncert rockové skupiny Bez 
klobouku bos na náměstí Míru 
od 18.00.

10. 8. Nosálov
Nosálovské slavnosti od 10.00 
do 2.00 na Majeři. Na progra-
mu například No Stress, Děda 
Mládek Ilegal Band, Cocote 
minute nebo Argema, klaunice i 
kouzelník, tvořivé dílny pro děti.

17. 8. Mšeno
Sraz motocyklů československé 
výroby ve Mšeně, sraz v 9.00 
na náměstí Míru, kde bude start 
naplánované jízdy.

17. 8. Lhotka
Contry Lhotka od 16.00. 
Vystoupí Tomáš Průša Band, Ta-
xmeni, Nezmaři, Robert Křesťan 
a Druhá tráva. Vstupné 200 Kč, 
děti do 150 cm zdarma.

18. 8. Mšeno
Divadelní představení Všechno 
a nic v podání mladé tvůrčí sku-
piny Ductus deferens od 15.00  
v přírodním divadle v Debři.

23. 8. Mšeno
Letní kino na koupališti od 
21.00. Film vyjde z ankety na 
www.mestomseno.cz. 

24. 8. Mšeno
Diskuzní večer Soudržnost čes-
ké společnosti od 19.00 na kou-
pališti. Zúčastní se pěstounka H. 
Mašková, psychiatr J. Pfeiffer a 
publicista M. Kroupa.

25. 8. Mšeno
7. Kokořínské roklinky, závod v 
přespolním běhu s prezencí od 
9.15 do 9.45 na koupališti.  
47. Mšenská padásátka, 
pochod s prezencí od 6.30 do 
10.30 podle délky trasy.

29. 8. Mšeno
České hity s Fandou Čermákem 
na zahradě Domova seniorů 
Mšeno od 14.00. Párty s grilo-
váním k ukončení prázdnin.

8. 9. Mšeno
Setkání s loutkami u Hlovecké 
studánky od 14.00. Tvořivá 
dílnička a pohádka v podání 
Loutek starý Kotoučový.

Hasiči řezali stromy, bránili 
koupaliště a tahali poníka
Mšeno - Jaká byla první polovina 
letošního roku z pohledu jednotky 
mšenských dobrovolných hasičů? 
Oproti stejnému období loňského 
roku se počet výjezdů snížil pouze 
o dva. Zatím tak není jasné, zda si 
mšenští dobráci letos alespoň tro-
chu oddechnou. 

Z pohledu celoroční statistiky byl 
pro ně totiž loňský rok se 124 vý-
jezdy doslova extrémní. A nejčastěji 
zbrojnici opustili právě až ve druhé 
polovině roku, kdy jim práci přidě-
lalo především velké množství stro-
mů spadlých na silnice.

Zatímco od ledna do konce června 
loňského roku hasiči mířili celkem 
k sedmadvaceti událostem, letos 
jich ve stejném období bylo pěta-
dvacet. A nezměnila se ani jejich 
struktura, kdy opět rapidně převa-
žovaly zásahy spadající do kategorie 
technických pomocí a samotných 
požárů bylo naštěstí minimum.

Podle zástupce velitele jednotky 
mšenských hasičů Patrika Vyskoči-
la se opět jednalo hlavně o výjezdy 
k polámaným stromům. "Právě ta-
kové zásahy jednotku zaměstnávaly 
na sklonku zimy a v předjaří. První 
dva spadlé stromy jsme likvidovali 
25. ledna, pak další dva během úno-
ra a stejný počet v polovině března. 
K prvnímu požáru došlo 21. března, 
kdy nás operační středisko vyslalo 
na požár staré stodoly," konstatoval 
hasič a dodal, že ve stodole hořely 
zbytky slámy na podlaze a na dřevě-
né konstrukci.

O devět dní později se ke slovu 
přihlásil další požár, tentokrát šlo o 
hořící lesní hrabanku na Romano-
vě na ploše zhruba pět čtverečních 
metrů. Protože ale hořelo v nepří-
stupném terénu, na místo musela 
vyrazit čtyřkolka mělnických pro-
fesionálních hasičů se dvěma barely 
vody a zádovým vakem Ermak.

Duben a květen patřily opět výjez-
dům ke spadlým stromům, přičemž 
největší neplechu způsobily v Auto-
kempu Kokořín v polovině května. 
"Stromy se tam za silného větru zří-

V prvním pololetí letošního roku převažovaly opět technické zásahy

Posledním zásahem prvního pololetí byla záchrana poníka. Foto: SDH
tily na motocykly, tříkolku a obytný 
vůz. Naštěstí se vše obešlo bez zra-
nění," přiblížil Patrik Vyskočil.

Jeden z náročnějších zásahů letoš-
ního roku na hasiče čekal poslední 
květnový den na koupališti ve Mše-
ně. Do pečlivě připraveného areálu 
se jen pár dní před otevřením spla-
vily po prudkém dešti kubíky bláta 
s kamením z okolních polí. "Začali 
jsme čistit všechny dešťové vpusti v 
okolí koupaliště, aby voda odtékala, 
a za pomoci plovoucího čerpadla 
Kraken a tlakového čerpadla jsme 
vodou z koupaliště oplachovali vo-
zovky a chodníky. Poté následovalo 
vypouštění bazénu," vylíčil zástupce 
velitele jednotky s tím, že problémy 
voda způsobila také v nedalekém 
letním táboře, kde hasiči rovněž čis-
tili dešťové vpusti.

Během června se hasiči ke kou-
pališti ještě dvakrát vrátili, aby za-
mezili opětovnému znečištění nově 
napuštěného bazénu, což se jim po-

dařilo.
V úterý 18. června zásahové vozy 

ze Mšena vyrazily do Trnové, kde 
po převrácení v prudkém svahu 
vzplanul zahradní traktor. Před je-
jich příjezdem ho ovšem stihl maji-
tel uhasit. Hasiči odpojili akumulá-
tor a vrátili se na základnu. 

Čtyři červnové výjezdy patřily 
opět padajícím stromům a posled-
ní výjezd prvního pololetí přivedl 
hasiče 25. června do osady Olešno. 
Poník tam totiž spadl do zhruba tři 
metry hluboké šachty, která navíc 
byla uvnitř hospodářské budovy. 
"Poté, co veterinářka zvířeti podala 
sedativa na uklidnění, jsme zača-
li rozebírat střechu budovy. Bylo 
nutné pomocí vyprošťovacího auto-
mobilu odstranit i tři stropní pane-
ly, aby bylo možné poníka pomocí 
transportní sítě a jeřábu vytáhnout. 
Poník naštěstí utrpěl jen lehké odře-
niny," uzavřel Patrik Vyskočil.

Jiří Říha
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Mšenské náměstí rozproudili 
štětští No Stress s hity 80. let
Mšeno -  Poslední červnovou so-
botu ve Mšeně opět po roce ožilo 
místní  náměstí. Několik stovek ná-
vštěvníků do centra města přilákala  
hudba, množství stánků s bohatou 
nabídkou, výstava obrazů Jarky 
Drechslerové i autíčkový kolotoč. 

Dvě hodiny před polednem dal-
ší ročník akce Oživlé náměstí od-
startovala skvělá kapela No Stress 
složená ze žáků Základní umělecké 
školy Štětí, kteří zahráli všem dobře 
známé osmdesátkové a devadesát-
kové hity. V průběhu dne se před-
stavili i žáci mšenské základní ško-
ly, bojovníci z Dragon fight gym, 
mladí divadelníci, DJ Pája a velký 
potlesk si zasloužili hudebníci  
z OffBeat Orchestra.          Jiří Říha
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ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby
✴ sádrokartonové konstrukce

✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

Mšenští zastupitelé 
zasednou 12. srpna
Mšeno - Na programu veřej-
ného zasedání zastupitelstva, 
které se bude konat v pondělí  
12. srpna od 17 hodin, bude 
vedle rozpočtových opatření a 
pozemkových úprav také územní 
studie lokality Na Klůčku, kterou 
město před časem zakoupilo  
a připravuje ji k zasíťování.     (jř)

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

8.  COUNTRY 
KANINAFEST

sobota 24. srpna 2024
od 12.00, Kanina

Vystoupí: Báry,
Blackout Bluegrass Band, 

Brzdaři, BG Cwrkot,
Blueground & Klára,

Dobrý struny,
Veget, Zelenáči

Festival se koná na podporu 
Domova seniorů Mšeno.

Žákovská kapela štětské ZUŠky návštěvníky příjemně překvapila.

Letošní Oživlé náměstí nabídlo celodenní program, z něhož si každý vybral to své. Foto: Zdeněk Bergl 6x

V sobotu 17. srp-
na 2024 uplyne 
šest let od chvíle, 
kdy do umělecké-
ho nebe odešel 
pan Karel Horňák,  
zakladatel a dlouholetý šéfre-
daktor Mšenských novin, učitel, 
vynikající muzikant, zakladatel  
a sbormistr pěveckého sboru In-
termezzo aj. 

Se vzpomínkou Jiří Říha 

Udělejte radost svým blíz-
kým, popřejte jim k jubileu,  
vzpomeňte na zesnulé nebo po-
děkujte těm, kteří pro vás udělali 
něco hezkého. Text zašlete jako 
SMS zprávu na 724 846 381 nebo 
na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA
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ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
PO-PÁ: 7.30 - 16.00, SO: 8.00 - 11.30

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

Pocta Bedřichu Smetanovi ve Mšeně
Mšeno - Alespoň něco z díla Bedři-
cha Smetany zná jistě každý Čech. A 
pokud ne, měl by to napravit. Vždyť 
se jedná o zakladatele české národ-
ní hudby, kterou navíc povýšil na 
hudbu světovou. Kdo nikdy neslyšel 
operu Prodaná nevěsta nebo symfo-
nickou báseň Vltava? Jelikož se Bed-
řich Smetana narodil v roce 1824 a 
zemřel v roce 1884, máme letos 200 
let od jeho narození a 140 let od jeho 
úmrtí. Právě proto slaví v letošním 
roce celý kulturní svět tzv. Rok české 
hudby.

Základní umělecká škola Mšeno si 
k této příležitosti připravila vystou-
pení, které během května vyslechlo 
již přes 1000 lidí, a to v Byšicích, v 
Mělníku a v Obříství. Naposledy 
jsme uctili památku Bedřicha Sme-
tany 24. června v 18.00 na zahradě 
evangelického kostela ve Mšeně, 
kterou nám dal k dispozici pan farář 
Michal Šimek, jemuž velmi děkuje-
me. A stejně jako minulý rok jsme i 
tentokrát přivítali jako hosty členy 
Divadelního sdružení Mšeno, kteří 
svými recitačními výstupy náš kon-
cert obohatili.

Úvodem zazněl Pochod student-
ské legie v podání orchestru ZUŠ 
Mšeno. Smetana ho složil pro po-
třeby revoluce, která se v roce 1848 
prohnala Evropou a smetla císaře, 
jeho kancléře Metternicha i celou 
řadu dosavadních pořádků. Na čes-
ký trůn se dostal František Josef I. 
a vydržel na něm 69 let. V té době 
bylo Bedřichu Smetanovi 24 let. 
V pochodu zní studentská hymna 
Gaudeamus igitur.

Smetana se narodil v Litomyšli do 
německy mluvící rodiny, ostatně 
tehdy v českých zemích existoval jen 

jeden úřední jazyk, němčina. Hlav-
ním městem tehdejšího Rakouska 
-Uherska byla Vídeň. V patnácti 
letech se Smetana přestěhoval do 
Plzně ke svému strýci, kde zahájil 
studium na gymnáziu. Plzeň byla v 
té době již na vysokém stupni české-
ho národního obrození. Zde se začal 
učit česky, zde se postavil zcela na 
stranu uvědomělého češství. V roce 
1843 odešel na studia hudby do Pra-
hy. Jako vzpomínku na společenský 
život v Plzni zkomponoval Smetana 
líbeznou polku pro klavír s příznač-
ným názvem Vzpomínka na Plzeň. 
Právě ta zazněla na našem koncertě 
v podání Vítka Tošnara, studenta 

klavírní třídy Pavla Šebesty.
Do komorního díla českého skla-

datelského génia posluchači nahlédli 
skrze dva půvabné hudební obrázky, 
kterými Smetana zdůraznil svůj 
vřelý vztah k české krajině a jejímu 
lidu. Jednalo se o první větu skladby 
pro housle a klavír Z domoviny a ve 
druhém případě o původně klavírní 
skladbu Lístek do památníku v úpra-
vě pro klarinet. Sólové party hráli 
Vítek Novotný a Matěj Hanzelín ze 
třídy Jiřího Korynty.

Roku 1859 vydal český básník Ví-
tězslav Hálek sbírku lyrických básní 
pod názvem Večerní písně. O dvacet 
let později Bedřich Smetana pět z 

nich pod stejným názvem zhudeb-
nil. Matěj Haken zazpíval dvě, Ne-
kamenujte proroky a Kdo v zlaté 
struny zahrát zná. Velmi výrazná je 
také Smetanova operní tvorba, složil 
celkem devět oper, návštěvníci kon-
certu si poslechli árii Rózy z opery 
Tajemství a árii Vendulky z opery 
Hubička. Obě zazpívala Karolína 
Štolbová, která, stejně jako Matěj 
Haken, studuje v pěvecké třídě Dr. 
Josefa Šebesty.

Ne každý ví, že život Bedřicha 
Smetany se vztahuje i k našemu kra-
ji. V roce 1859 mu zemřela jeho prv-
ní žena Kateřina, zdrcený Smetana si 
musel hledat jiný domov a nalezl jej 
v Obříství na statku Lamberk, jehož 
majitelem byl František Ferdinan-
di. A právě do jeho dcery Betty se 
skladatel hluboce zamiloval. Desá-
tého července 1860 se slavila svatba, 
a Smetana se tak nesmazatelně za-
psal do mělnického regionu. Betti-
nu polku pro klavír, kterou Bedřich 
Smetana své nastávající věnoval, 
přednesl na závěr koncertu Jakub 
Mejsnar, který letos absolvoval dru-
hý cyklus hry na klavír ve třídě Pavla 
Šebesty.

Celým koncertem provázela Elen 
Nováková, studentka zpěvu v ZUŠ 
Mšeno.

Návštěvníci však neobdrželi jen 
krásnou hudbu, jelikož součástí akce 
byla i výstava prací žáků výtvarné-
ho oboru ZUŠ Mšeno, kteří měli 
za úkol nechat se mistrovým dílem 
a jeho dobou inspirovat. Vznikly 
tak pod vedením Štěpánky Hlava-
té a Moniky Chmelařové například 
nádherné vize řeky Vltavy či postav 
z českých pověstí.

Josef Šebesta, Pavel Šebesta

Reprezentanti a absolventi školy na zahradě kostela. Foto: Josef Havel 3x

J. Mejsnar zahrál Bettinu polku a K. Štolbová zazpívala dvě operní písně.



4mšensko

Mšeno - O motorkách, radostech i 
strastech, které provázejí závodní 
jezdce, hovořil v sobotu 6. července 
na mšenském náměstí Míru český 
motocyklový závodník a devítiná-
sobný účastník Rallye Dakar Milan 
Engel. Přestože se původně na be-
sedě organizované městem Mše-
nem a Enduro klubem Mšeno měl 
ukázat ještě po boku dalších ko-
legů z týmu Orion - Moto Racing 
Group, nakonec účast ostatních 
překazily organizační problémy.

Moderátor besedy Václav Novák 
proto Milana Engela vyzpovídal 
opravdu důkladně. Zeptal se ho 
nejen na jeho začátky s motorka-
mi, ale i na to, co ho při závodění 
potrápilo nebo co ho pokaždé opět 
přitáhne ke startovnímu praporku. 

"K motorkám mě přivedl táta, 
když se mě v mých šesti letech ze-
ptal, jestli chci jezdit na motorce. 
Samozřejmě jsem tenkrát řekl, že 
jo. V tu chvíli jsem ještě ani netu-
šil, že se vydáme na tak dlouhou 
trať," popisoval své začátky třicítce 

Milan Engel líčil zážitky z Rallye Dakar

účastníků Milan Engel, který s se-
bou do Mšena přivezl nejen svou 
motorku, ale i mnohá ocenění a 
také pár dílů z motoru.

Do dvanácti let jezdil motokros, 
pak se soustředil převážně na 
enduro. Ve chvíli, kdy ho "obyčej-
né" závody přestávaly naplňovat, se 
rozhodl, že se pokusí dostat na Da-
kar. A to se mu nakonec povedlo. 

Za svůj největší úspěch několi-
kanásobný mistr České republiky 
v enduru a cross country považu-
je 15. místo v absolutním pořadí 
na Dakaru 2019 v Peru. "Bylo to 
tenkrát dost náročné v té Ameri-
ce. Mezi své úspěchy považuji také 
druhé místo v Original by Modul 
a zařazení mezi dakarské legendy," 
doplňuje třiatřicetiletý závodník 

a zavzpomínal i na relativně vtip-
né momenty, kdy například musel 
jednomu domorodci vycucnout 
nádrž mopedu, aby vůbec dojel do 
cíle. A jednou ho dokonce na nepo-
jízdné motorce táhli koně.

Po besedě s Milanem Engelem 
následoval koncert skupiny Kabát 
Revival Banditos.

Jiří Říha

Motocyklového závodníka Milana Engela na náměstí vyzpovídal Václav Novák. Foto: Zdeněk Bergl 4x

 Malování interiérů i se škrábáním starých maleb
 Drobné zednické práce a opravy

 Broušení nových omítek ručně i strojně
 Speciální nátěry na zakrývání (nikotin, skvrny, mastnoty, textilní barvy...) 
 Nátěry fasád i kovových materiálů (radiátory, ploty, mříže, zábradlí, okapy...)
 Nátěry dřevěných materiálů (dveře, okna, podhledy, pergoly, ploty...)
 Airless stříkání (pro většinu výše zmíněných typů nanášení materiálů)

 Dekorativní váleček

Samozřejmostí je veškeré zakrývání (podlahy, okna, futra, 
obložky, nábytek a jiné vybavení). Na přání je možné dodat i 

úklidové práce pro 100% čisté prostory při předání.

Těší se na Vás Jakub Hannich, telefon: 603 102 916

I n z e r c e

Účastníci besedy si mohli prohlédnout dakarský stroj a diskutovat s jezdcem.

I n z e r c e

Po besedě to na připraveném pódiu rozjeli Kabát Revival Banditos.
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7. 8. 18.00 - Já, padouch 4 (ani-
movaná komedie pro celou ro-
dinu, USA, 2024, režie Chris Re-
naud, Patrick Delage)
7. 8. 20.30 - Dokonalé dny (ko-
medie, Japonsko/Německo, 
2023, režie Wim Wenders)
8. 8. 20.30 - Zápisník alkoholič-
ky (drama, ČR, 2024, režie Dan 
Svátek)
9. 8. 18.30 - 10 životů kocoura 
Mňouka (animovaná komedie, 
Velká Británie/Kanada, 2024, re-
žie Christopher Jenkins)
12. 8. 18.00 - V hlavě 2 (animo-
vaná komedie pro celou rodinu, 
USA, 2024, režie Kelsey Mann)
12. 8. 20.30 - Deadpool & Wol-
verine (akční, USA, 2024, režie 
Shawn Levy)
13. 8. 20.30 - Zápisník alkoholič-
ky (drama, ČR, 2024, režie Dan 
Svátek)
14. 8. 18.00 - Já, padouch 4 (ani-
movaná komedie, USA, 2024, re-
žie Chris Renaud, Patrick Delage)
14. 8. 20.30 - Vlny (drama, ČR, 
2024, režie Jiří Mádl)
15. 8. 20.00 - Vetřelec: Romulus 
(Sci-Fi horor, USA, 2024, režie 
Fede Alvarez)
16. 8. 18.00 - Garfield ve filmu 
(animovaná komedie, USA/Velká 
Británie, 2024, režie M. Dindal)
19. 8. 18.00 - Lassie: Nové dob-
rodružství (dobrodružný film, 
Německo, 2023, režie Hanno Ol-
derdissen)
20. 8. 20.00 – Vlny (drama, ČR, 
2024, režie Jiří Mádl)
21. 8. 17.30 - Já, padouch 4 (ani-
movaná komedie, USA, 2024, re-
žie Chris Renaud, Patrick Delage)
21. 8. 20.00 - Tání (drama, Bel-
gie/Nizozemsko, 2023, režie 
Veerle Baetens)
22. 8. 20.00 - Zápisník alkoholič-
ky (drama, ČR, 2024, r. D. Svátek)
23. 8. 18.00 - V hlavě 2 (animo-
vaná komedie, USA, 2024, režie 
Kelsey Mann)
26. 8. 18.00 - Garfield ve filmu 
(animovaná komedie, USA/Velká 
Británie, 2024, režie M. Dindal)
27. 8. 20.00 – Vlny (drama, ČR, 
2024, režie Jiří Mádl)
28. 8. 17.30 - Já, padouch 4 (ani-
movaná komedie, USA, 2024, re-
žie Chris Renaud, Patrick Delage)
28. 8. 20.00 - EOS: Leonardo – 
nejslavnější díla (dokumentární, 
V. Británie, 2019, rež. P. Grabsky)
29. 8. 20.00 - Zápisník alkoholič-
ky (drama, ČR, 2024, r. D. Svátek)
30. 8. 18.00 - V hlavě 2 (animo-
vaná komedie, USA, 2024, režie 
Kelsey Mann)

KINO MÁJ DOKSY
SRPENLetošní Cinibulkova vycházka 

začala i skončila s loutkami
Mšeno - Letošní dobovou vycház-
ku Po stopách Cinibulkových aneb 
Časem zpět o sto let s pořadovým 
číslem čtrnáct provázely loutky a 
vzpomínka na mšenské loutkové 
divadlo. Pořadatelům z Okrašlo-
vacího spolku pro Mšeno a okolí, 
kteří recesistickou vycházku s ně-
kolika scénkami chystali na sobotu 
13. července, dalo trochu zabrat 
vymyslet další téma, které by za-
padlo do mšenské historie. 

Po špacírech zaměřených na vý-
znamné osobnosti Mšenska nebo 
na pátrání po samotném Cini-
bulkovi přišly na konec na řadu 
dřevěné postavičky ožívající v 
minulosti už na jevišti tehdejšího 
loutkářského kroužku osvětové 
besedy pod vedením Vladimíra 
Dědka. A později je děti znaly z 
představení Loutkového divadla U 
Broučka.

Účastníci vycházky, kterých bylo 
zřejmě kvůli nepříznivé předpo-
vědi počasí o něco méně, si staré 
mšenské loutky prohlédli v modli-
tebně místního evangelického kos-
tela, odkud s nimi na procházku 
vyrazil i "oživlý" Hloupý Honza, 
kterého si zahrál Vašek Novák. 
Další zastávka byla na Šibenci, kde 
došlo na oblíbený piknik, tentokrát 
za hudebního doprovodu skvělého 
muzikanta Romana Hampachera. 
Pod slunečným nebem pak všichni 
pokračovali nedávno obnovenou 
cestou do Velkého Újezda, kde na 
ně v tamním muzeu Staré krásnos-
ti čekala Jitka Hrdličková. A samo-
zřejmě i její loutky.

Děkujeme všem účastníkům a tě-
šíme se na patnáctý ročník.

Jiří Říha, předseda spolku

Závěr vycházky byl v muzeu Staré krásnosti, kde hrál opět Roman Hampacher. Foto: J. Havel 5x, Z. Bergl 1x

Letošního ročníku se zúčastnilo zhruba dvacet lidí, i tak se ale vydařil.

Ze Šibence vedla trasa vycházky nedávno obnovenou alejí do Újezda.

Letos byly tématem loutky. Cestu do Újezda zvládli i ti nejmenší.
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

Ve Mšeně to žije i po západu slunce
Je to jako podle scénáře, v so-

botu dopoledne přijedou do 
Mšena na kole, vlakem, autem, 
obejdou náměstí, zajdou do 

cukrárny, na zmrzlinu a pak se vy-
dají po turistické stezce. Projdou 
trasu, u Kokořína si zajdou na 
oběd, pak se vrátí zpátky do Mše-
na a odpoledne odjedou domů. 
Asi nevědí, o co všechno přicháze-
jí. Mšeno je totiž nesmírně bohaté 
na kulturní a sportovní akce všeho 
druhu, které probíhají i po setmě-
ní. Již vloni jsme se čirou náhodou 
ocitli na náměstí, kde se právě 
chystal turnaj v pétanque. Ten náš 
drzý nápad přihlásit se nakonec 
tak troufalý nebyl, protože z naší 
skupiny, která pétanque znala jen 
z francouzských filmů, vzešla ví-
tězka celého turnaje Stáňa. 

Letos už jsme nedočkavě číhali 
na vyhlášení termínu turnaje. Tur-
naj se sice uskutečnil až v náhrad-
ním termínu, původní termín zha-
til déšť. Ten „náhradní“ se ovšem 
velice vydařil. Bylo vidět, že to 

Evu Brožovou na náměstí doprovázel manžel. Foto: archiv autorky 4x

všechny účastníky baví. Hrálo se 
až do tmy, kdy jsme na ploše ono 
prasátko (košonek), ke kterému 
se přihazují koule, spíš tušili, než 
viděli. Stupně vítězů ovládli tento-
krát muži, ale budiž jim to přáno.

Když jsem pak objevila pozván-
ku na další akci, koncert českých 
a italských hitů, které zazpívají 
Roberto Caporali a František Čer-
mák, byla jsem úplně nadšená, 
spojí se moje dvě lásky, Mšeno a 

italská hudba. 
Koncert byl plánován od 18 do 

22 hodin. Chvíli před začátkem 
bylo ještě náměstí klidné, dost 
volných míst, ale jak zazněly první 
tóny písně Drupiho, náměstí se za-
čalo plnit. František Čermák při-
dal písně Stanislava Hložka, Karla 
Gotta i další hity, bez kterých se 
neobejde žádná zábava, Šenkýřka, 
Svařák... To už bylo celé náměstí 
v pohybu a prach se vznášel jako 
mlhová clona koncertu. Dámy 
nečekaly na pánskou volenku, ale 
utvořily kroužek a s radostí tan-
čily. Veselá skupina tanečníků na 
skladbu Jede, jede, mašinka pro-
jela náměstím a v čase, kdy měl 
koncert končit, byla atmosféra na 
náměstí taková, že konec zábavy 
nepřicházel v úvahu. Dvojice hu-
debníků nakonec přidala písně, 
které měly největší úspěch, a my-
slím, že zážitek z tohoto krásného 
letního večera v nás všech zůstane 
ještě dlouho.

Eva Brožová

Láskou Evy Brožové je prý městečko Mšeno a italské hity, proto nemohla v pátek 26. července chybět na náměstí Míru.
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Julius Fischer (* 2. 8. 1869 Jeneč 
† 28. 12. 1936), malíř. Je auto-
rem sgrafit a fresek na četných 
domech v Praze a na venkově. 
Pro pražský kostel sv. Petra na-
vrhl malovaná okna. Provedl 
vnitřní výzdobu hradu Kokořín, 
sám byl autorem několika histo-
rických obrazů, sgrafit a fresek z 
husitských dějin a bojů se Švédy.
Miroslav Tyrš, PhDr. (* 17. 9. 
1832 †8. 8. 1884), estetik, tělo-
výchovný pracovník, politik, za-
kladatel Sokola. Trávil své dětství 
v Kropáčově Vrutici a první čtyři 
roky chodil do obecné školy v 
Mělnickém Vtelně. Byl profeso-
rem dějin umění na Univerzitě 
Karlově a Českém vysokém uče-
ní technickém v Praze. V roce 
1862 spolu s Jindřichem Fügne-
rem(1822 – 1865) založil pražský 
Sokol, stal se jeho náčelníkem, 
organizoval a řídil I. sokolský 
slet. Vytvořil sokolskou tělocvič-
nou soustavu a tělovýchovné 
názvosloví, propagoval tělesnou 
výchovu mužů i žen. Tragicky 
zahynul v Alpách. Od roku 1931 
připomíná školní léta Miroslava 
Tyrše v Mělnickém Vtelně pa-
mětní deska.
Jaroslav Šimonek  (* 1. 3. 1905 
Stránka † 13. 8. 1979 Sao Pau-
lo, Brazílie), podnikatel. V letech 
1938 – 45 byl ředitelem pro-
dejního oddělení ČKD Praha, v 
letech 1945 – 1948 generálním 
zástupcem švédské firmy ASEA 
v ČSR. Po převratu v únoru 1948 
emigroval do Brazílie, kde vybu-
doval vlastní prosperující strojí-
renský podnik  Máquinas Simo-
ne (USA).
Anna Frýdová, podle Ludvíka 
Böhma  Frýdlová  (* 22. 2. 1851 
Mšeno † 15. 8. 1879 Basilej), 
operní pěvkyně. Získala základ-
ní hudební a pěvecké vzdělání 
ve Mšeně, v Praze byla žačkou 
Bedřicha Smetany a Josefa Ma-
ýra.  Zpívala v Prozatímním diva-
dle v Praze, vždy s velkým úspě-
chem, ale nakonec odešla do 
Německa, kde působila v opeře 
ve Štrasburgu. Jako host úspěšně 
vystupovala v mnoha německých 
i švýcarských městech a také v 
dalších evropských zemích. V Ba-
sileji se seznámila s ředitelem di-
vadla, za kterého se provdala. O 
prázdninách se vracívala do Mše-
na a zpívala zde na koncertech, 
byla čestnou členkou mšenského 
pěveckého spolku Vyšehrad.

(Miroslav Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Gymnastické závody ve Mšeně 
ovládli domácí se šesti zlatými

Mšeno - Mšenská sokolovna ve 
středu 19. června patřila gymnas-
tickým závodům, které zároveň 
zakončily gymnastickou sezonu na 
Mšensku, a to v rámci Koko Tour 
2024. Na domácí půdě mšenských 
sokolů gymnastky a gymnasté 
předvedli své dovednosti, které v 
průběhu roku poctivě trénovali. 

Závodů se zúčastnily děti ze Mše-
na, Vysoké a Řepína, a to v počtu 
43 dívek a 2 chlapci. Soutěžilo se 
v přeskoku přes švédskou bednu, 
kozu, následovaly gymnastické se-
stavy na lavičce a koberci - prostná. 

Z osmi kategorií máme šest zla-
tých medailí a jeden bronz. Zlato 
získali tito soutěžící: Adina Dvor-

Představily se děti ze Mšena, Vysoké a Řepína. Foto: archiv P. Wallnerové
ná, Nina Nováková, Julie Veselá, 
Markéta Lakomá, Markéta Měšťá-
ková a Martin Veselý. Bronz získala 
Klaudie Ema Güllová. 

Za zdařilou účast v soutěži dě-
kujeme také ostatním závodnicím: 
Sofii Vaňkové, Emě Saskové, Ro-
zálii Tomáškové, Nele Polívkové, 
Lauře Machové, Adéle Fučíkové, 
Natálii Dvořákové, Julii Vítové, 
Amálii Vaňkové, Rozálii Tříškové, 
Lucii Černé, Valentýně Hřebíčko-
vé, Tereze Hamplové, Nele Pulco-
vé, Kláře Uhrové, Vanese Studené 
a Sofii Žílové. 

Poděkování patří také všem roz-
hodčím, kteří se drželi pravidel 
fair-play. Dále všem trenérkám za 

I n z e r c e

Drůbež Červený Hrádek nabízí
PRODEJ SLEPIČEK

z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 
ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark 

Shell typu Maranska. Cena od 230 Kč/ks.             
 Prodej se uskuteční 17. srpna od 13.45 hodin 

u kostela ve Mšeně.
Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

obětavou a usilovnou práci, kte-
rou dětem po celý rok věnovaly. 
Děkujeme paní Ivaně Měřičkové, 
která si na nás udělala čas a skvěle 
moderovala celé závody. Velké díky 
patří i sponzorům, především MS 
Liška Sedlec, ČEZ (Energotrans, 
a.s.), 1. zemědělské a.s. Chorušice, 
spol. THIMM Všetaty, Policii ČR, 
Vinařství Bettina Lobkowicz a TJ 
Sokol Mšeno.

Přejeme všem gymnastkám a 
gymnastům, aby i nadále vytrvale 
trénovali a zlepšovali své doved-
nosti na další závody a soutěže. 

A všem krásné prožití léta. 
Petra WallnerováŠest z osmi zlatých medailí získali soutěžící ze Mšena. Foto: Zdeněk Bergl

Součástí byl i skok přes švédskou 
bednu. Foto: archiv P. Wallnerové

OBEC CHORUŠICE
nabízí k pronájmu nebo 

výpůjčce
část budovy čp.27

HOSTINEC VELKÝ 
ÚJEZD

pro provozování hostinské 
činnosti od 1. září 2024.

Bližší informace podá: 
Obecní úřad Chorušice, 

Tel: 315 693 221, 
e-mail: ou@chorusice.cz

Nechyběli ani kluci. Foto: Z. Bergl
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Mšenští včelaři se po řadě let 
vrátili k odkazu svých předků
Mšeno - Vážení přátelé včelaři, na 
prosincové členské schůzi České-
ho svazu včelařů, z. s., základní 
organizace Mšeno, bylo odsou-
hlaseno, že z důvodu rozdílných 
názorů na chod celorepublikové 
organizace ČSV, z. s., již dále ne-
chceme být součástí této organi-
zace a navrátíme se k původnímu 
poslání spolku a odkazu našich 
předků tím, že založíme spolek 
nezávislý na této organizaci, a to 
„Včelařský spolek pro Mšeno a 
okolí z. s.“, jehož tradice sahá do 
roku 1873. 

Ihned po rozhodnutí členské or-
ganizace byly zahájeny administ-
rativní práce na ukončení činnosti 
ČSV ZO Mšeno, z. s. a založení 
nového spolku. Stávajícím členům 
byla vysvětlena pro a proti a každý 
měl možnost zvážit své další kro-
ky. Někteří členové ukončili své 
členství v ZO Mšeno a přihlásili se 
do jiné ZO, většina členů však své 
působení v ČSV ukončila a nyní 
čeká na založení nového spolku. 

Původní přání členů ZO Mšeno 
sloučit stávající spolek se sousední 
organizací ČSV ZO Řepín, která 
se historicky oddělila od ZO Mše-

I n z e r c e

no, nám přišlo naprosto logická, 
a proto jsme se dne 13. 2. 2024 
obrátili na ČVS OO Mělník, zda 
by bylo možno o tomto záměru 
jednat. Z jednání ČSV OO Mělník 
však vzešlo to, že vzhledem k roz-
sáhlosti spravovaného území ZO 
Mšeno by sloučení nebylo mož-
né, protože území je tak velké, že 
by administrativně do budoucna 
tento spolek velmi zatížilo. Dle 
ČVS OO Mělník bude území ZO 
Mšeno rozděleno do správy více 
základních organizací. Toliko k 
vysvětlení a ukončení činnosti 
ČSV ZO Mšeno z.s.

A jak dál? 
V současné době je již založen 

Včelařský spolek pro Mšeno a 
okolí z. s., který nabízí všem vče-
lařů z  okolí možnost stát se jeho 
členy. 

Co nabízíme? O tom si můžete 
přečíst na našich webových strán-
kách www.vcelarimseno.cz, které 
budou funkční od září.

Již teď vám můžeme pomoci 
s ošetřením včelstev proti varroá-
ze. Náš spolek disponuje přístroji 
pro ošetření aerosolem, nově pro-
vádíme ošetření sublimací kyseli-

I n z e r c e

ny šťavelové přístrojem PROVAP 
s digitálně regulovanou odpařova-
cí teplotou.

Nebojte se ozvat, rádi vám s  lé-
čením pomůžeme. Náš email je 
vcelarimseno@seznam.cz.

Vendula Šestáková,
Pavel Vidman ml. 

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?
Své příspěvky posílejte na:

msensko@email.cz

AUTODOPRAVA - KONTEJNERY

Petr MARTEČÍK
 727 803 660

Kanina 62
277 35

	             e-mail: petrmartecik@seznam.cz

 
Devátý pétanque se vydařil

Mšeno - V sobotu 20. července 
se na mšenském náměstí od 19 
hodin uskutečnil už 9. ročník 
turnaje v pétanque. A právě 
naše náměstí s písečným povr-
chem je pro tuto hru jako stvo-
řené. Letošní účast byla oprav-
du velkolepá. Zúčastnilo se 40 
hráčů, a to nejen místních, ale 
i přespolních. 

Počasí nám přálo a atmosféra 
byla výborná. Po takřka čtyřho-
dinovém boji jsme znali jména 
vítězů. Na 3. příčce se umístil 
Petr Votík ze Mšena, na druhém 
místě Honza Čížek z Chodče a 
první místo si po brilantním vý-
konu zasloužil místní Láďa Grát.  
Gratulujeme!

Ivo Krauskopf, pořadatel

Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré  
knihy, písemnosti,  

poznámky a fotografie, 
které se vztahují  

ke mšenskému regionu.
„Zachraňme minulost  

pro budoucnost.“
Stačí zavolat na:

724 846 381
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J. Kůtek: Jak jsem nedojel do Sarajeva
Co takhle další šílenost na 

kole. Učitelé, ti se mají. 
Dlouhá dovolená, musím 

tedy něco podniknout. Zkusím 
dojet do Sarajeva. Balím věci na 
kolo včetně stanu, spacáku a ka-
rimatky, náhradní oblečení… A 
hurá. Navigace mi ukazuje 1150 
km. Vyrážím v neděli ráno, tak to 
mám nejraději.

Cesta pěkně ubíhá, jen se stala 
taková nepříjemnost, praskl mi 
drát v zadním kole. No nic, je ne-
děle, pokračuji dál a dojíždím po 
250 km k Moravskému Krumlo-
vu. Kemp široko daleko není, pro-
to nepohrdnu penzionem za 600 
Kč. Ráno vyhledám cykloservis, 
kde mi pán na počkání za 100 Kč 
vymění drát a přecentruje kolo. 
Přes Rakousko přijíždím navečer 
do Bratislavy. Počasí přeje, proto 
pokračuji v jízdě. Všichni mi radí, 
ať jedu do Šamorína, tam prý je 
ubytování habaděj. Jo, bylo. Ale 
vše obsazené, kempy na druhé 
straně Dunaje, zbývá hotel Sama-
ria. Volno mají, při nabízené ceně 
80 € se dost kroutím, ale potřebu-

ju sprchu a dobít mobil a navigaci 
a vyprat oblečení. 

Pod klimatizací jsem se pěkně 
vyspal a zanedlouho vjíždím do 
Maďarska. Čekají mě nekonečné 
roviny a pekelné vedro kolem 35 
stupňů. Ve městě Tata v hospůdce 
s naší plzní se seznamuji se dvěma 
Moraváky, kteří míří na Balaton. 
Večer si vytipuji kemp, strašidel-
nou cestou dojíždím k místu, kde 

žádný kemp není. Další je za 20 
km. Bohužel, ten je zrušený. Jsem 
bez jídla a pití, ale tu se zjevuje 
penzion s restaurací. Maďarsky 
umím jen asi 10 slov, naštěstí se 
vždy objeví někdo s němčinou. 
Na konci čtvrtého dne po 800 km 
jsem na konci Maďarska. Hle-
dám nocleh, kemp je samozřejmě 
zavřený. Místní mi doporučují 
ubytování v hotelu za 40 € a to 

I n z e r c e

se neodmítá. Nikdy jsem nebyl v 
Srbsku, tak aspoň na 20 km tam 
nakouknu. Celníci jsou důslední, 
prohledávají auta, mě nechávají 
rychle projet. Za hodinu hledám 
z cyklostezky cestu do Chorvat-
ska. Nade mnou je hlavní silnice, 
tlačím kolo strání na ni. Otáčím 
se a zjišťuji, že za mnou je srbská 
celnice. Právě jsem překročil ne-
legálně srbské hranice. Za chvíli 
jsem v Chorvatsku, kde mně cel-
níci snad 10 minut lustrují občan-
ku, mám docela nahnáno, nechci 
do vězení. Nakonec mě pouští 
dále. Sever Chorvatska je oproti 
mořskému pobřeží velmi levný, ve 
vesnicích jsou památky na válku 
z 90. let, počasí je stále vražed-
né, liju do sebe nespočetné litry 
tekutin, občas po mně vystartuje 
místní hafan. Pozdě odpoledne 
jsem na hranicích Bosny a Her-
cegoviny. Večer pátého dne po 
993 km vjíždím do města Modri-
če. Všude je spousta mešit a je tu 
velmi levno. Téměř nikde se nedá 
platit kartou, naštěstí berou eura 
a vracejí mi peníze v místní měně 
(bosenská konvertibilní marka). 
Opět bez kempu, Boseňáci mě 
posílají do krásného ubytování za 
25 €. Do Sarajeva zbývá 187 km. 
Jsou tu dvě „ale“. Mám rozsekaný 
zadek, připadám si jako fakír. A 
zjišťuji, že ze Sarajeva jezdí vlaky 
hlavně k moři a autobusy kola 
neberou. Nejbližší záchrana je 
Záhřeb. Ráno měním směr, po 50 
km přijíždím do Slavinského Bro-
du, odkud se přesunuji vlakem do 
Záhřebu. Cestou si objednávám 
přes Flixbus cestu Záhřeb Praha i 
s kolem. 

Teď už jen noční cesta z Prahy 
do Mšena. Po týdnu jsem opět ve 
své postýlce s hlavou plnou ne-
skutečných zážitků. 

Dobro došli!
Jaroslav Kůtek

Mšenský cyklista si v Maďarsku našel nového kamaráda z Olomouce.

Na srbských hranicích nechyběla 
desetiminutová prověrka.

Na hranicích Bosny a Hercegovi-
ny šlo vše hladce.

Mešita v bosenském městě Mod-
riča. Foto: Jaroslav Kůtek 4x

ZPĚVAČKY, 
ZPĚVÁCI 

ZBYSTŘETE!

Bluesrocková kapela ze 
Mšenska hledá zpěváka 

nebo zpěvačku.

Více informací na telefonu: 
605 775 612

I n z e r c e
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I n z e r c e

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

POŠTOVNÍ  SCHRÁNKY –  POPELNICE
HRÁBĚ –  LOPATY –  ZAHR.  NŮŽKY

LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA –  OLEJE
TEPLOMĚRY –  KOUŘOVODY

SPOJOVACÍ  MATERIÁL a  mnoho dalš ího

Služby: 
VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí) 

Otevírací doba: Po - Pá 7.30 - 16.00, So 8.00 - 11.00
Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Řídím, piju nealko pivo!

Mšensko - Odměnou pro řidiče 
a cyklisty dodržující pravidla sil-
ničního provozu bylo nealkoho-
lické pivo.

V horkém červencovém počasí 
je potřeba dodržovat pitný re-
žim, ale v případě řidičů vozidel, 
motocyklů či cyklistů jen nealko, 
a proto se v úterý 9. července a v 
pátek 12. července 2024 mělničtí 
policisté a preventistky Územního 
odboru Mělník zapojili do projek-
tu s názvem „Řídím, piju nealko 
pivo“. 

V rámci této akce se policisté za-

měřili na dodržování zákazu po-
žívání alkoholických nápojů před 
i během jízdy jak za volantem, tak 
i za řídítky motocyklů, kol a ko-
loběžek.

Jde o spolupráci Policie ČR s 
Českým svazem pivovarů a slado-
ven. Policisté po provedení běžné 
silniční kontroly rozdali nealko-
holické pivo těm řidičům, kteří 
neporušili žádné předpisy. Smys-
lem tohoto projektu je upozornit 
řidiče na nebezpečí požívání al-
koholických nápojů před usednu-
tím za volant a případné využití 
možných alternativ, v tomto pří-
padě nealkoholického piva. Dále 
přispět ke zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu a co nejvíce 
snížit riziko dopravních nehod 

Policisté rozdávali zodpovědným motoristům i cyklistům nealkoholická piva. Foto: PČR Mělník 2x
zapříčiněných osobami pod vli-
vem alkoholu nebo omamných 
psychotropních látek.

Během této dopravně bezpeč-
nostní akce byla zkontrolována 
bezmála desítka řidičů vozidel. 
Několik řidičů muselo být za své 
prohřešky sankcionováno podle 
platných zákonů, nicméně více 
bylo takových, kteří byli za své 
vzorné chování odměněni právě 
plechovkou nealko piva.

Více informací o projektu „Ří-
dím, piju nealko pivo“ naleznete 
zde: https://www.rpnp.cz/

Jezděte bezpečně, opatrně a re-
spektujte pravidla silničního pro-
vozu.

prap. Bc. Martina Hamplová, 
PČR Mělník

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion a 
v prostoru kempu 

možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování
Restaurace je otevřena 

od června do srpna každý 
den, a to vždy od 17.00.

Nabízíme k pronájmu 
tenisový kurt (150 Kč/h)

 Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752
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Dobrovolný svazek obcí EKOD získal 
další dotaci na snazší třídění odpadu

Dobrovolný svazek obcí 
EKOD (dále jen DSO 
EKOD) pokračuje v úspěš-

ném zlepšování odpadového hos-
podářství a získal další významnou 
dotaci, která přinese obyvatelům 
jednodušší a efektivnější třídění 
odpadu.

DSO EKOD byl založen v roce 
2017 s cílem spolupráce mezi ob-
cemi v oblasti odpadového hospo-
dářství. Dnes má tento svazek 16 
členů, mezi nimiž jsou obce i města 
(dále jen obce). DSO EKOD je také 
zakladatelem svozové společnosti 
EKOD Servis, s.r.o., která zajišťuje 
svoz odpadů a další služby podle 
potřeb jednotlivých obcí.

Jedním z klíčových úkolů DSO 
EKOD je získávání dotací z Evrop-
ské unie na společné projekty, které 
členským obcím přinášejí mnoho 
výhod. Již v roce 2020 získal DSO 
EKOD významnou dotaci na zave-

dení systému door-to-door (třídě-
ní odpadu přímo u domů), nákup 
nádob na tříděný odpad včetně 
velkoobjemových kontejnerů pro 
sběrné dvory a bioodpad. Tento 
projekt měl celkovou hodnotu té-
měř 12 milionů Kč.

Díky této dotaci mohly některé 
obce úspěšně zavést systém třídě-

ní odpadu přímo v domácnostech, 
což vedlo ke zvýšení míry třídění a 
snížení množství směsného odpa-
du, za což některé obcí získaly re-
gionální i nadregionální ocenění. 
Spokojenost členských obcí s tímto 
systémem se rychle rozšířila a při-
lákala do DSO EKOD další obce, 
které chtějí tento efektivní způsob 
třídění odpadu zavést také.

Třídění odpadu je nesmírně dů-
ležité pro ochranu životního pro-
středí. Správné třídění umožňuje 
recyklaci materiálů, které by jinak 
skončily na skládkách nebo ve spa-
lovnách. Recyklace snižuje spotře-
bu surovin, šetří energii a snižuje 
emise skleníkových plynů. Každý 
správně vytříděný kus odpadu 
představuje malý, ale důležitý krok 
k udržitelnější budoucnosti.

Na základě úspěchů z předcho-
zích let připravil DSO EKOD další 

žádost o dotaci z Operačního pro-
gramu životního prostředí (OPŽP) 
na rozšíření systému door-to-door 
do nových obcí (Nový Bor a Okna) 
a na doplnění nádob a velkoobje-
mových kontejnerů v již zapoje-
ných obcích. Přestože byl velký 
přetlak žádostí a mnoho z nich ne-
bylo schváleno, náš projekt ve výši 
cca 5 milionů Kč byl úspěšný.

Projekt s názvem „DSO 
EKOD – Systém oddělené-
ho sběru materiálově využi-
telných odpadů – II. etapa“ 
(CZ.05.01.05/05/23_059/0003406) 
bude realizován za podpory dotace 
z Operačního programu životního 
prostředí. Do projektu se zapojily 
obce Bezděz, Doksy, Dubá, Choru-
šice, Jestřebí, Mnichovo Hradiště, 
Nový Bor, Okna, Velenice a Záku-
py. V současné době probíhá výbě-
rové řízení na dodavatele, přičemž 
nádoby by měly být k dispozici 
jednotlivým obcím v posledním 
čtvrtletí letošního roku.

Tento úspěch potvrzuje, že spo-
lečné úsilí a spolupráce obcí pod 
hlavičkou DSO EKOD přináší 
konkrétní a pozitivní výsledky. A 
připravujeme pro obce další spo-
lečné projekty, konkrétně zavedení 
vratných kelímků na kulturní akce, 
ale o tom zase příště. 

Třídění odpadu je nejen ekolo-
gicky odpovědné, ale také ekono-
micky výhodné pro obce i jednot-
livé domácnosti. Pojďme společně 
pracovat pro čistší a zelenější bu-
doucnost!

Ing. Eva Burešová, 
manažerka DSO EKOD

NABÍDKA SLUŽEB V OBORU ZAHRADNICTVÍ  
A ÚDRŽBY VEGETAČNÍCH PLOCH

Poskytované služby:
→ sekání travnatých ploch a údržba zahrad

→ kácení náletových křovin a stromů
→ rekultivace parcel, úklid pasek po těžařích...

Cena sekání trávníku na rovném terénu bez překážek 
od 0,90 Kč / m2.

Cena ostatních služeb dle individuální cenové nabídky 
zpracované na konkrétní případ.

Více informací na telefonu:
 723 138 493

I n z e r c e

Městský úřad Mšeno vyhlašuje výběrové řízení 
na funkci úředníka/úřednice na dobu neurčitou: 

REFERENT/KA NA ÚSEKU ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ  
A STAVEBNÍHO ŘÁDU.
Charakteristika pozice:  

Zajišťuje komplexní výkon svěř. činností v oblasti přenesené působ-
nosti jako obecný stavební úřad II. stupně podle zákona č. 183/2006 
Sb., o úz. plánování a stavebním řádu vč. souvis. předpisů a nového 

stav. zákona č. 283/2021 Sb. a souvis. předpisů na území spr. obvodu 
MěÚ Mšeno, pověř. úřadu. Zajišťuje záležitosti odpadového hospo-

dářství pro město Mšeno v samostatné působnosti. 
Platové zařazení: 

10. platová třída dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o plat. poměrech 
zaměstnanců ve veř. službách a správě v plat. znění, které činí 23 390 

Kč - 34 370 Kč dle uznatelné praxe a zajímavý os. příplatek. 
Termín nástupu: Dle dohody, možnost již od září 2024 (možnost 

poskytnutí služebního bytu). 
Předpoklady a požadavky: 

a) VŠ vzdělání v magist. nebo bak. studijním programu ve stud.  
oboru stavebního, architektonického nebo právnického, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví a 1 rok praxe v oboru 
stavebnictví při výk. činností na úseku stav. řádu ve veř. správě., nebo  
c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru stavebnictví a 1 rok 
praxe při výkonu činností na úseku stavebního řádu ve veř. správě. 

Další: 
- znalost práce na PC (kanc. SW, internet, inf. systémy veř. správy...) 
- schopnost jednat s lidmi, odolnost vůči stresu, spolehlivost, čas. 
flexibilita, samostatnost, zodpovědnost, řidičský průkaz skupiny B. 

Bližší informace podá PaedDr. Zdeněk Koudelka, tajemník MěÚ 
Mšeno, telefon 315 693 121. 

Písemné přihlášky zasílejte v uzavřené obálce s názvem výběrového 
řízení, „neotvírat“ na adresu: Městský úřad Mšeno, nám. Míru 1, 277 

35 Mšeno. Přihlášku s požadovanými doklady je nutno doručit tak, 
aby ji vyhlašovatel obdržel nejpozději 30. 8. 2024 do 11.30.
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Nyní budeme putovat na 
jihu Řecka v kraji Argolis. 
Navštívíme místo nejstarší 

kultury Peloponesu, Mykines, česky 
Mykény. 

Začínáme stoupat kopcovitou 
krajinou a první zastávku děláme v 
areálu kupolových hrobů. Největší a 
taky nejznámější je Atreova poklad-
nice z konce doby bronzové. Podle 
pověsti v ní byl pochován král Aga-
memnon, není to ale pravděpodob-
né. Existence Agamemnona, vrch-
ního velitele řeckých vojsk v trojské 
válce, není historicky doložena. K 
hrobce vede asi 30 m dlouhá, stále 
se zužující chodba. 

Vstup je vysoký, nahoře překrytý 
plochým kamenem, vnitřek má tvar 
kruhu. Klenba byla původně vyzdo-
bena bronzovými rozetami. Po ulo-
žení nebožtíka byl prostor zazděn a 
přístupová cesta zasypána. Nachází 
se zde devět takových objektů. Za-
jištění ale neodradilo v pozdější 
době vykradače hrobů a ještě než 
se začalo v oblasti s archeologickým 
výzkumem, nebylo v nich nic. 

Jdeme asi o kilometr dál  k tros-
kám mykénského hradu. Hlavní 
středisko mykénské kultury dosáhlo 
největšího rozkvětu mezi lety 1550 
až 1200 př. Kr. Podle pověsti ho za-
ložil Perseus a později v něm vládli 
králové z krutého rodu Pelopovců. 
A Agamemnon z nich byl nejslav-
nější. O odkrytí zasypaných trosek 
města se v roce 1847 zasloužil ně-
mecký obchodník a nadšenec pro 
antiku Heinrich Schliemann. Aniž 
to před tím tušil, odkryl v šachto-
vých hrobech poklady nesmírné 
hodnoty, mezi nimi i předměty ze 
zlata. Většinu uložili v Národním 
archeologickém muzeu v Athénách. 

Máme na prohlídku dvě hodiny, 
jdeme na to. Začneme v nedávno 
postaveném muzeu, v němž mají 

uloženy ukázky všeho, co zde po-
stupně nalezli. Převažují drobné 
předměty jako šperky, zbraně, hel-
my, nástroje a nádoby všech tvarů. 
V další místnosti mají po stěnách 
nákresy pravděpodobné podoby 
jednotlivých objektů a podrobnou 
mapu celého sídla. V poslední míst-
nosti vidíme i některé exponáty ze 
zlata a mezi nimi nejslavnější zdejší 
nález, zlatou masku. Tu našel Schli-
emann v hrobce na lebce jednoho 
mrtvého knížete a omylem ji poklá-
dal za posmrtnou masku krále Aga-
memnona. Mezi dobou jejich smrti 
ale uplynulo mnoho let. Přesto tento 
omyl zůstal jako tradice do dnešní 
doby. Maska je kopií, originál uložili 
v Athénách. 

Z muzea pokračujeme do areálu 
hradu. Vstupní cesta podle mohut-
ných kamenných hradeb končí Lví 
branou. Nad velkým kamenem nad 
vchodem je trojúhelníkový odleh-
čovací prostor a v něm zasazená plo-
chá deska s reliéfem dvou lvic vzty-
čených na zadních nohách. Lvice 
jsou bez hlav, prý byly mosazné, kdy 
a kam zmizely, nikdo neví. Hned za 
branou vidíme odkrytý kruh bý-
valých královských hrobů a o kus 
dál zbytky paláců a domů. Pouze 

u některých se zachovaly kusy zdí. 
Cesta nás vede do kopce k výpadové 
brance v mohutných hradbách, ty se 
z celého objektu zachovaly nejméně 
pobořené. Tady narážíme na další 
zajímavou stavbu. Velké ploché ka-
meny částečně překrývají schodiště, 
to vede hluboko pod zem k nádrži 
s pitnou vodou. Měla sloužit hlavně 
při obléhání města a dostává se sem 
z pramenů na blízkém kopci. Podle 
nástěnky má být hluboko a těch 
schodů je devadesát. 

Nedá mi to a zkusím se tam do-
stat. Zpočátku se jde dobře, vidět je. 
Cesta ale zahýbá, viditelnost klesá, 
mám za sebou 30 schodů. Už jsem 
skoro ve tmě a musím šmátrat po 
zdi. Dole slyším hlasy a občas vidím 
záblesky slabého světla. Baterku ne-
mám, mobil mi toho moc neosvítí, 
tak občas blesknu foťákem a šmát-
rám po zdi. Podařilo se mi i něco 
zdokumentovat. Stojím na schodu 
č. 45, to je polovina. Dál už nejdu, 
schody jsou polorozpadlé, vlhké, 
docela kloužou. Není čas na hrdin-
ství, přece se tu nepřerazím! Dělám 
čelem vzad, pomalu stoupám zpět 
a za chvíli vidím východ. Nahoře 
mě vedro přímo praštilo. Tak se tu 
chvíli posadím na kámen a vychut-

návám pohled na okolní krajinu. 
Všude jsou samé kopce a kotliny, 

porostlé olivovníkovými sady. Mezi 
nimi můžu dohlédnout až na horna-
tou Arkádii. Hradní areál mám pří-
mo pod sebou a za ním Argolskou 
kotlinu. Tady se potkávám s kole-
gou. Projdeme ještě horní objekt a 
za Lví branou se jdeme podívat na 
okraj právě odkrývaného kruhové-
ho objektu. Pořád tam něco kopou 
a odvážejí, vstup tam není možný, 
mají tam natažené lano. Ven vychází 
nějaký archeolog, ukazuje nám kus 
rezavého kovu a nechá nás sestoupit 
kousek dolů, jde ale s námi. Když 
mu říkám, že jsme z Čech, tak se 
diví, prý tam nikdo od nás nejezdí. 
Tak díky šéfe, jdeme na cestu a udě-
láme poslední zdejší zastávku. 

Máme možnost v několika kios-
cích dopřát tělu potěšení, už mám 
hlad jako medvěd na jaře. Dám si 
gyros se skopovým. K tomu jedno 
řecké, mimochodem velmi dobré, 
a na závěr frapé. To je zdejší speci-
alita, velmi silné instantní kafe, stu-
dené se šlehačkou a kostkami ledu. 
Dnešní den jsme si užili. Ještě se 
opláchnout v moři a hurá na večeři. 
Tu máme vždy na verandě střechy 
domu a pokaždé jen mlaskáme.

Na návštěvě nejstarší kultury v Řecku
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       74.

Atreova pokladnice. Foto: Zdeněk Bergl 5x

Odkrývání hradu v dolní části města je nepřístupné. Podzemní studna. Kopie údajné zlaté masky Agamemnona.

Lví bránu zdobí reliéf dvou vztyčených lvic.


